SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 1143, DE 2019

Informações ao Ministro de Estado das Relações Exteriores.

AUTORIA: Senador Marcos Rogério (DEM/RO)

DESPACHO: À Comissão Diretora do Senado Federal

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1143 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140296

Gabinete do Senador Marcos Rogério

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado das Relações Exteriores, Ernesto Henrique Fraga Araújo,

informações sobre a promoção comercial dos produtos e serviços brasileiros no

exterior.

Nesses termos, requisita-se:

1. Indicar os programas e ações sobre promoção comercial do

Ministério das Relações Exteriores;

2. Resultados dos programas e ações sobre promoção comercial do

Ministério das Relações Exteriores.

JUSTIFICAÇÃO

Na condição de presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura

do Senado Federal, fui convidado a participar da 16ª Dubai Airshow, que

ocorreu entre os dias 17 e 21 de novembro de 2019.

O evento é um dos maiores encontros do setor aéreo, com exposições

e representantes de mais de 1.300 fornecedores. A principal empresa brasileira, a

S
F

/
1

9
5

3
6

.
2

8
5

5
2

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1143 de 2019.

Embraer, levou para a Dubai Airshow cinco modelos de aeronaves e anunciou ter

recebido oito pedidos firmes de jatos executivos.

Acredito que exportar é importante para estimular o crescimento

econômico e ajudar a criar empregos. Desse modo, para o desenvolvimento do

comércio exportador brasileiro é necessária a criação de condições favoráveis para

a divulgação dos produtos nacionais.

Portanto, peço informações sobre as iniciativas destinadas ao aumento

das exportações e divulgação do potencial exportador brasileiro junto aos

principais mercados internacionais de captação de investimentos.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2019.

Senador Marcos Rogério
(DEM - RO)

S
F

/
1

9
5

3
6

.
2

8
5

5
2

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1143 de 2019.